[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]1

VEREADOR FLÁVIO EPAMINONDAS DE LIMA BARROS
____________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº:           /2021

[bookmark: _GoBack]O Vereador abaixo assinado, no uso das suas atribuições institucionais, ouvindo-se o Plenário deste Poder Legislativo, requer que seja remitida indicação ao Excelentíssimo Prefeito, o Senhor Marcones Libório de Sá, e ao Excelentíssimo Secretário de Saúde, o Senhor George Arraes Sampaio, sugerindo que adotem as medidas necessárias a fim de promover a criação de uma CENTRAL DE AMBULÂNCIA para coordenar o atendimento e encaminhamento de pacientes que necessitem do transporte de ambulância dentro e fora do município, com telefone de atendimento e demais meios de comunicação.

JUSTIFICATIVA:

A área de urgência e emergência é um importante componente da assistência à saúde. Nos últimos tempos é notório o crescimento das demandas nesta área que se encontra com os serviços para o atendimento da população sobrecarregados em todo o país.
É muito importante que o Poder Executivo Municipal coordene o atendimento dos pacientes que necessitem do transporte de ambulância dentro e fora do município, garantindo acolhimento, atenção qualificada e resolutiva, estabilização e referência adequada dos pacientes, controle e atualização das informações dos dados cadastrais, fiscalização da utilização das viaturas e tomadas de decisões de logísticas acerca do disparo, abastecimento e limpeza através da intervenção de uma Central de Ambulância.

Salgueiro, 15 de fevereiro de 2021.

Flávio Epaminondas de Lima Barros
Vereador Flavinho
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ, N.º 14–SANTOANTÔNIO – CEP 56.000-000 –SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794–OUVIDORIA: 0800 2813230 – www.salgueiro.pe.leg.br
CONTATOS DO VEREADOR – FONES: (87)98831 5078 – E-MAIL: flavinhobarros@hotmail.com / flaviobarros@salgueiro.pe.leg.br

image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.